
BLOKOVÁNÍ OBSAHU ON-LINE

Jan Kolouch
CESNET

5. května 2022
KKTS Olomouc 2022



O ČEM TO DNES BUDE?

n O právu…

n Potírání terorismu

n DSA

n Černobílé slepotě



FUNKCE PRÁVA?



PRÁVO JAKO NORMATIVNÍ SYSTÉM

n Regulace společenských vztahů prostřednictvím právních 
norem

n Prevence a řešení konfliktů

n Trestání při porušení pravidel

Vytváření prostředí „právní jistoty“



PRÁVNÍ JISTOTA

n podmínky pro to, aby objektivní právo bylo dlouhodobě
stabilní, jednotné, relativně jednoduché a předvídatelné a aby
byla dodržována subjektivní práva všech.

n Nikdo nesmí být zkrácen na svých právech než způsobem
stanoveným zákonem.

n Každý, kdo porušuje právní povinnosti, musí být postižen
způsobem, který stanoví zákon.

n Tím je naplňováno legitimní očekávání fyzických i
právnických osob.



PRÁVNÍ JISTOTA?

* Za tento symbol si doplňte svoji vlastní preferenci (typicky 
OS, app. aj.)

1. V * věřiti budeš.
2. Nepohaníš *. 
3. Updatuj. 
4. Cti Google, Microsoft, Apple, Meta, *, abys dlouho živ byl a dobře 

se ti vedlo v kyberprostoru. 
5. Nezabiješ jinak než ve hře.
6. Nesesmilníš…offline. 
7. Nepokradeš…Jinak si pro tebe přijde ČPU, IFPI aj. 
8. Nepromluvíš křivého svědectví proti bližnímu svému…WTF?
9. Nepožádáš manželky bližního svého…Seriously? Viděli jste ty 

fotky a video? MILF‘s rules!
10.Aniž požádáš statku jeho. Ale ne…vlastnictví je přeceňovaný a 

zastaralý konstruk nefungující v digitálním prostředí. Tedy jen do 
okamžiku, kdy nejde o moje věci…to pak…

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:2nd_century_Hebrew_decalogue.jpg

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:2nd_century_Hebrew_decalogue.jpg


A DECLARATION OF THE
INDEPENDENCE OF CYBERSPACE

Vlády Průmyslového světa, vy znavení obři z masa a oceli, přicházím z Kyberprostoru, nového
domova Mysli. Jménem budoucnosti vás žádám, abyste nás vy, lidé minulosti, nechali
na pokoji. Nejste mezi námi vítáni. Vaše svrchovanost nesahá do míst, kde se scházíme…

…V Číně, Německu, Francii, Rusku, Singapuru, Itálii a Spojených státech se snažíte zahnat
virus svobody budováním strážných věží na hranicích Kyberprostoru. Ty sice nákazu
mohou na krátkou chvíli zadržet, jenže budou k ničemu ve světě, který brzy zaplaví bitonosná
média.

Váš zastarávající informační průmysl se bude snažit upevnit svou pozici navrhováním zákonů,
v Americe i jinde, podle kterých by každé slovo na celém světě bylo jejich majetkem. Tyto
zákony prohlásí všechny myšlenky jen za další průmyslový výrobek, o nic ušlechtilejší
než surové železo. V našem světě se veškeré výtvory lidské mysli dají neomezeně
reprodukovat a šířit s nulovými náklady. Globální výměna myšlenek se teď obejde bez vašich
továren…

…V Kyberprostoru vytvoříme civilizaci Mysli. Nechť je lidštější a spravedlivější než svět,
který v minulosti vytvořily vaše vlády.

Davos, Švýcarsko 8. února 1996 BARLOW, Perry, John.



Potírání terorismu



POTÍRÁNÍ TERORISTICKÉHO OBSAHU

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2021/784

ze dne 29. dubna 2021

o potírání šíření teroristického obsahu online

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R0784&from=CS

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R0784&from=CS


ČL. 5

1. Poskytovatel hostingových služeb
vystavený teroristickému obsahu podle
odstavce 4 v příslušných případech zahrne do
svých podmínek ustanovení týkající se
zneužívání jeho služeb k veřejnému šíření
teroristického obsahu a tato ustanovení
uplatňuje.



ČL. 5

Učiní tak řádným, přiměřeným
a nediskriminačním způsobem a za všech
okolností s patřičným ohledem na základní
práva uživatelů a vezme přitom v úvahu zejména
zásadní význam svobody projevu a informací
v otevřené a demokratické společnosti, s cílem
vyhnout se odstranění jiného než teroristického
obsahu.



ČL. 5

2. Poskytovatel hostingových služeb vystavený teroristickému obsahu podle odstavce 4 přijme
zvláštní opatření na ochranu svých služeb proti veřejnému šíření teroristického obsahu.

O zvláštních opatřeních rozhoduje poskytovatel hostingových služeb. Takováto opatření mohou
zahrnovat jedno nebo více z těchto opatření:

a) vhodná technická a provozní opatření nebo kapacity, jako například odpovídající
personál nebo technické prostředky pro identifikaci a rychlé odstraňování
teroristického obsahu nebo znemožnění přístupu k němu;

b) snadno dostupné a uživatelsky vstřícné mechanismy, jejichž prostřednictvím mohou
uživatelé poskytovateli hostingových služeb oznamovat nebo označovat domnělý
teroristický obsah;

c) jakékoli jiné mechanismy ke zvýšení informovanosti o teroristickém obsahu v rámci jeho
služeb, jako jsou mechanismy uživatelského moderování;

d) jakékoli jiné opatření, které poskytovatel hostingových služeb považuje za vhodné pro
potírání dostupnosti teroristického obsahu v rámci svých služeb.



ČL. 5

4. Poskytovatel hostingových služeb je vystaven teroristickému obsahu, pokud
příslušný orgán členského státu, v němž má tento poskytovatel hlavní provozovnu nebo
v němž má bydliště nebo je usazen jeho právní zástupce,

a) přijal rozhodnutí založené na objektivních faktorech, například na skutečnosti, že
poskytovatel hostingových služeb v předchozích dvanácti měsících obdržel dva
nebo více pravomocných příkazů k odstranění, kterým konstatuje, že poskytovatel
hostingových služeb je vystaven teroristickému obsahu a

b) oznámil rozhodnutí uvedené v písmenu a) poskytovateli hostingových služeb.

5. Po obdržení rozhodnutí uvedeného v odstavci 4 nebo případně v odstavci 6 oznámí
poskytovatel hostingových služeb příslušnému orgánu zvláštní opatření, která přijal a která
hodlá přijmout k zajištění souladu s odstavci 2 a 3.



ČR

ZÁKON

ze dne ….…….……. 2022

proti šíření teroristického obsahu online

https://komora.cz/legislation/16-22-navrh-zakona-proti-sireni-teroristickeho-obsahu-
onlinet10-3-2022/

https://komora.cz/legislation/16-22-navrh-zakona-proti-sireni-teroristickeho-obsahu-onlinet10-3-2022/


§ 2

Příkaz k odstranění

(1) Policie České republiky (dále jen „policie“) může po posouzení
skutečného účelu veřejného šíření teroristického obsahu přikázat
odstranění teroristického obsahu nebo znemožnění přístupu k němu, a
to prostřednictvím formuláře podle přílohy I nařízení Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2021/784 (dále jen „nařízení“); přitom přihlédne
zejména k povaze a znění výroku nebo projevu, ke kontextu, ve kterém byl
učiněn, a k míře, ve které mohou přivodit škodlivé důsledky, pokud jde o
bezpečnost a ochranu osob.



CÍL REGULACE?

n „Stanovit podrobnější pravidla proti zneužívání
hostingových služeb k veřejnému šíření teroristického
obsahu online…“

■ obecná právní úprava stanovící odpovědnost
poskytovatele hostingových služeb za obsah informací
uložených uživatelem je stanovena v ustanovení § 5
zákona č. 480/2004 Sb., o některých službách
informační společnosti.



§ 5 ZSIS

Odpovědnost poskytovatele služby za ukládání obsahu informací
poskytovaných uživatelem
1) Poskytovatel služby, jež spočívá v ukládání informací poskytnutých
uživatelem, odpovídá za obsah informací uložených na žádost uživatele, jen

a) mohl-li vzhledem k předmětu své činnosti a okolnostem a
povaze případu vědět, že obsah ukládaných informací nebo
jednání uživatele jsou protiprávní, nebo
b) dozvěděl-li se prokazatelně o protiprávní povaze obsahu
ukládaných informací nebo o protiprávním jednání uživatele a
neprodleně neučinil veškeré kroky, které lze po něm požadovat, k
odstranění nebo znepřístupnění takovýchto informací.

2) Poskytovatel služby uvedený v odstavci 1 odpovídá vždy za obsah
uložených informací v případě, že vykonává přímo nebo nepřímo rozhodující
vliv na činnost uživatele.



CÍL REGULACE?

n „Přezkum přeshraničních příkazů k odstranění. Nařízení kvůli rychlé a
účinné reakci na teroristický obsah umožňuje, aby orgány členských států
vydávaly příkazy k odstranění i vůči poskytovatelům hostingových služeb,
kteří jsou usazeni v jiném členském státě.“

■ Absence podmínek, jakož i stanovení toho v jakém režimu budou
přeshraniční příkazy sloužící k znepřístupnění teroristického obsahu online
vydávány.

n V návrhu není nikterak upraveno, jakým způsobem může Česká
republika, resp. pověřený orgán žádat o odstranění teroristického
obsahu nacházejícího se v zahraničí.

■ Tím vzniká významná disproporce v možnosti redukce teroristického
obsahu on-line ze strany České republiky.



NEMÁME TADY UŽ NĚCO PODOBNÉHO?

Je-li to zapotřebí k zabránění pokračování v trestné
činnosti nebo jejímu opakování, lze nařídit osobě, která
drží nebo má pod svojí kontrolou data, která jsou uložena v
počítačovém systému nebo na nosiči informací, aby
znemožnila přístup jiných osob k takovým datům.

§ 7b odst. 2 zák. č. 141/1961 Sb., o soudním řízení trestním (trestní řád)



POSTUP?

§ označení dat, na která se příkaz vztahuje,

§ důvod, pro který mají být data uchována nebo k nim má být
znemožněn přístup,

§ doba, po kterou mají být tato data uchována nebo k nim má být
znemožněn přístup (nesmí být delší než 90 dnů)

§ Kdo je oprávněn?

Útvar zvláštních činností SKPV

https://www.policie.cz/clanek/utvar-zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx

https://www.policie.cz/clanek/utvar-zvlastnich-cinnosti-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-716842.aspx


PRÁVNÍ JISTOTA?

n rezignace na zapracování vazeb na platné a účinné právní předpisy

n nové pravomoci Policii ČR, ale pravomoc není nedoplněna žádnými
stanovenými pravidly, která jsou obsaženy v zákoně o Policii a v trestním
řádu.

n na adresáty normy budou dopadat režimy k odstraňování obsahu
plynoucí z několika právních předpisů (navržená právní norma, z.
480/2004 Sb., z. 141/1961 Sb.)

n Reálně tak v praxi může vzniknout situace, kdy poskytovatel
hostingových služeb bude úkolován různými subjekty v různých řízeních
k vykonání téhož



Je to vše?



DSA

Návrh
NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 

o jednotném trhu digitálních služeb (akt o digitálních službách) a o 
změně směrnice 2000/31/ES

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020PC0825&from=CS

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020PC0825&from=CS


NEZÁKONNÝ OBSAH

n Široké vymezení
■ informace související s nezákonným obsahem,
■ nelegálními výrobky nebo službami a
■ protiprávními činnostmi.

n informace bez ohledu na jejich formu, které jsou nezákonné
(např. nezákonné nenávistné projevy nebo teroristický obsah a nezákonný
diskriminační obsah)

n nebo které se týkají protiprávních činností,
(např. sdílení obrázků s dětskou pornografií, nezákonné sdílení soukromých
fotografií bez souhlasu, kybernetické pronásledování, prodej nevyhovujících nebo
padělaných výrobků, neoprávněné použití materiálů chráněných autorským právem
nebo činnosti zahrnující porušování právních předpisů na ochranu spotřebitele.)



FUNGUJE V KYBERPROSTORU PRÁVO?

n Nejsme-li schopni se domluvit právu válečném, resp. jej
akceptovat…

n …jsme schopni definovat a dodržovat právo v kyberprostoru?



"Si vis pacem, para bellum"





DĚKUJI ZA POZORNOST

doc. JUDr. Jan Kolouch, Ph.D.
jan.kolouch@cesnet.cz

mailto:jan.kolouch@cesnet.cz

